

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận Đợt 1 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 15-KH/BCĐ, ngày 27/6/2022 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng tỉnh Tây Ninh về phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 1 năm 2022;

Thực hiện sự phân công nhiệm vụ thành viên các Tổ của Ban chỉ đạo tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp làm công tác dân vận đợt 1 năm 2022 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cấp bộ Đoàn, Hội và thanh niên trong việc có hiệu quả năm "*Dân vận khéo*" năm 2022; chia sẻ, hỗ trợ nhân lực, vật lực, là hậu phương vững chắc, phục vụ đắc lực cho lực lượng làm công tác Dân vận.

- Tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, thực hiện có hiệu quả công tác chính sách an sinh xã hội, chính sách hậu phương Quân đội và công tác chăm lo, đền ơn đáp nghĩa nhân dịp Ngày Thương binh Liệt sĩ, các Cuộc vận động, phong trào hành động cách mạng ở địa phương, đặc biệt là Cuộc vận động "*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới - Đô thị văn minh*" gắn với phong trào "*Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*" thiết thực lập thành tích chào mừng 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh 02/9 (02/9/1945-02/9/2022), góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh năm 2022.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, sáng tạo, sâu rộng và phù hợp từng nhóm đối tượng; triển khai tổ chức các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, ý nghĩa thiết thực, phù hợp tình hình thực tế địa phương, đơn vị; tạo sự đồng thuận, thống nhất cao và tích cực hưởng ứng tham gia của đoàn viên thanh niên.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tiến hành công tác dân vận với phương châm "*Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*", "*Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin*" và triển khai thực hiện phải "*Thiết thực, cụ thể, chặt chẽ, đổi mới và hiệu quả*" các hoạt động bảo đảm phù hợp với từng ngành, địa bàn, đối tượng, tránh chung chung, hình thức; trong đó, tập trung địa bàn đồng bào dân tộc, tôn giáo khó khăn, các địa phương xây dựng nông thôn mới năm 2022.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền các công tác thực hiện các chương trình, dự án, xây dựng mô hình mẫu về đoàn kết tập hợp thanh niên nông thôn thông qua tập huấn, chuyên giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ và tổ chức một số hoạt động nhằm hỗ trợ, phát triển phong trào thanh niên nông thôn, góp phần xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thanh niên khởi nghiệp; phụ trách vốn vay cho thanh niên phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo; những hoạt động tạo công ăn việc làm, giới thiệu việc làm cho đoàn viên, hội viên, thanh niên.

Tiếp tục thực hiện công tác chăm lo đời sống thanh niên; hỗ trợ những hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng dịch bệnh cũng như chăm lo đời sống tinh thần cho đoàn viên, thanh niên yếu thế, thanh niên sau cai

Bằng nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, sâu rộng: cấp phát tờ rơi; sản phẩm truyền thông (quạt, móc khóa, ...); trên các phương tiện thông tin truyền thông, Website, fanpage Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội LHTN tỉnh, Hội, nhóm, mạng xã hội; loa phóng thanh, pa nô, áp phích ở nhà trọ, chợ, trường học, nơi đông người qua lại; viết tin, bài tuyên truyền; kịp thời biểu dương, nêu gương, nhân rộng các cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, hành động đẹp trong chung tay phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang phức tạp trở lại.

Thành lập các nhóm Zalo nắm bắt nhanh, kịp thời thông tin, định hướng dư luận xã hội, tư tưởng đoàn viên hội viên, thanh niên.

* **Thời gian thực hiện:** Từ ngày ban hành kế hoạch đến khi kết thúc công tác dân vận; cao điểm từ ngày **16/7/2022** đến ngày **30/7/2022**.

2. Tổ chức các hoạt động

2.1. Phối hợp công tác dân vận cùng các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh

Các Huyện, Thị đoàn phối hợp đón tiếp và phân bổ lực lượng thực hiện công tác dân vận cùng các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh. Cụ thể như sau:

2.1.1 Huyện đoàn Tân Biên phối hợp ĐH Ngoại ngữ - Tin học TP.HCM

- Địa bàn: xã Tân Bình.

- Số lượng sinh viên: 30-50.

- Nội dung phân việc: sửa chữa và trang trí lại cụm trò chơi thiếu nhi ở tại nhà văn hóa; Làm các trò chơi bằng lốp xe tại trường TH Tân Bình; trồng cây hoàng yến trên đường vào nghĩa trang (đây là làm đoạn đường sáng, xanh, sạch, đẹp); đèn đường bằng đèn năng lượng (03 đoạn đường, dài 3km gồm tại tổ 9 ấp Tân Thanh, tổ 1 ấp Tân Thạnh, đèn đường vô nghĩa trang với tổng dự kiến kinh phí công trình là 56 triệu đồng); vệ sinh, sửa chữa nhà cho các hộ gia đình chính sách khó khăn (Thực hiện 02 nhà ở tại ấp Tân Thanh và ấp Tân Thạnh); tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi, tại điểm trường tiểu học và nhà văn hóa; mở 01 lớp phổ cập tiếng anh cho các em học sinh khối tiểu học; mở 02 lớp

tin học cơ bản cho các em học sinh khối tiểu học và Trung học cơ sở (*thực hiện dạy tại trường TH Tân Bình và THCS Thiện Ngôn*); mở 01 lớp tin học cơ bản cho cán bộ, công chức, giáo viên trên địa bàn xã; Thực hiện sơn và dọn dẹp 01 cầu sắt, tại tổ 5 ấp Tân Nam; Tham gia thực hiện công tác dân vận trên địa bàn; Hoạt động đi thăm hỏi và giao lưu với các đơn vị biên phòng trú đóng trên địa bàn; hoạt động về nguồn tại căn cứ Trung ương cục miền Nam.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 15/7/2022 – 06/8/2022.

2.1.2 Huyện đoàn Tân Biên phối hợp Trường ĐH Kiến trúc TP.HCM

- Địa bàn: xã Mỏ Công và xã Tân Phong.

- Số lượng sinh viên: 30-50.

- Nội dung phần việc: ôn tập, sinh hoạt hè cho các em thiếu nhi; sơn vẽ lại trường Mầm non Hoa Mai; chương trình văn nghệ gây quỹ vì đàn em thân yêu; phát hoang, trồng cây xanh, thu gom rác thải đường giao thông nông thôn; tặng quà cho gia đình chính sách, thấp hương bia tường niệm, quét, sơn sửa lại bia tường niệm Liệt sỹ; thực hiện Công trình thanh niên (nhà nhân ái, thấp sáng đường quê) trị giá 40 triệu đồng; về nguồn tại Trung ương cục Miền Nam; phối hợp cùng địa phương ra quân làm công tác dân vận đợt 1; thực hiện sơn vẽ trường mẫu giáo; thực hiện công trình thấp sáng đường quê, 1km, trị giá 16 triệu đồng; xây tặng Nhà Nhân ái cho thanh niên.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/7/2022 – 07/8/2022.

2.1.3 Thị đoàn Hòa Thành phối hợp Trường Cao đẳng Giao thông vận tải - TP.HCM

- Địa bàn: Phường Long Thành Trung.

- Số lượng sinh viên: 20.

- Nội dung phần việc: trồng cây tại tuyến đường 17, khu phố Long Trung, tuyến kênh Ao Hồ; thực hiện khu vui chơi thiếu nhi bằng vỏ xe; thăm chốt Biên phòng tại huyện Bến Cầu; ra quân thực hiện công trình phát hoang bụi rậm, thu gom rác và chỉnh trang cảnh quan tại Quốc lộ 22B; trồng cây xanh tuyến đường khu phố Long Trung; tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện vẽ tranh trang trí trên tường tại trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm; thăm tặng quà gia đình chính sách; ra quân cạo xóa biển quảng cáo tại tuyến đường Phạm Hùng; tổ chức vui chơi cho đoàn viên, thanh niên và thiếu nhi; thăm tặng quà và sửa chữa điện cho các gia đình chính sách, hộ nghèo; đá bóng giao lưu với thanh niên tôn giáo của phường; tổ chức tư vấn, hướng nghiệp cho Đoàn viên, thanh niên của phường.

- Thời gian thực hiện: tháng 7/2022.

2.1.4 Huyện đoàn Bến Cầu phối hợp Trường ĐH Tài nguyên và Môi trường

- Địa bàn: xã Long Chử.

- Số lượng sinh viên: 30-50.

- Nội dung phần việc: tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi tại các ấp; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện cải tạo và trồng rau sạch cải tạo bữa ăn; hỗ trợ xây

dựng mới 01 căn nhà ; hỗ trợ 02 bữa cơm yêu thương; thực hiện công trình sửa chữa, dặm vá 01 tuyến đường trên địa bàn; ngày 17/7/2022 hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng Nông thôn mới” (Thực hiện tuyến đường hoa); thực hiện Mô hình “Trường, lớp sạch và xanh”; dọn dẹp vệ sinh quanh Trường Tiểu học (dọn cỏ, rác, vẽ sơn tường..); ra quân “Ngày Chủ nhật Xanh” lần 3/2022, thực hiện trồng cây xanh trên tuyến địa bàn xã; tuyên truyền vận động quần chúng về môi trường; tặng máy lọc nước uống cho hộ gia đình thiếu nước sạch (02 máy); tổ chức Hội nghị “Tuyên truyền bảo vệ môi trường”; tặng 10 phần quà cho Mẹ VNAH, gia đình chính sách, ĐVTN khó khăn; gói bánh Tét tặng gia đình chính sách; tổ chức dâng hương dọn dẹp, phát hoang khu vực đình thần Long Chử; Công trình thấp sáng tuyến đường quê 500m; tổ chức sân chơi “Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu”; Tặng 500 quyển tập trắng, 02 xe đạp học sinh.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 02/7/2022 – 05/8/2022.

2.1.5 Huyện đoàn Bến Cầu phối hợp Trường ĐH Ngoại thương TP.HCM

- Địa bàn: xã Long Thuận.

- Số lượng sinh viên: 40.

- Nội dung phần việc: tổ chức khu trò chơi 15 triệu đồng; trang bị làm mới 01 thư viện mới trị giá 5 triệu đồng; làm bồn hoa bằng vỏ xe trị giá 05 triệu đồng; tổ chức trò chơi thiếu nhi tại xã Tiên Thuận.

- Thời gian thực hiện: tháng 7/2022.

2.1.6 Huyện đoàn Bến Cầu phối hợp Trường ĐH Kinh tế TP.HCM

- Địa bàn: xã Tiên Thuận

- Số lượng sinh viên: 50.

- Nội dung phần việc: trao tặng 350 quà cho thiếu nhi trị giá 15 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện: tháng 7/2022.

2.1.7 Huyện đoàn Dương Minh Châu phối hợp Trường Cao đẳng Văn Hóa Nghệ Thuật TP.HCM

- Địa bàn: xã Cầu Khởi.

- Số lượng sinh viên: 25-30.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/7/2022 – 07/8/2022.

2.1.8 Huyện đoàn Dương Minh Châu phối hợp Trường ĐH Thủ Dầu Một

- Địa bàn: xã Phước Ninh.

- Số lượng sinh viên:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/7/2022 – 20/8/2022.

2.1.9 Huyện đoàn Dương Minh Châu phối hợp Trường ĐH Văn Hiến

- Địa bàn: xã Phan.

- Số lượng sinh viên: 30.
- Thời gian thực hiện: Cuối tháng 7/2022.

2.1.10 Huyện đoàn Dương Minh Châu phối hợp với 03 Đoàn trường trong tỉnh (Trung cấp Y tế, Cao đẳng Nghề, Cao đẳng Sư phạm)

- Địa bàn: xã Chà Là, xã Suối Đá và xã Bàu Năng.
- Số lượng sinh viên: 60
- Thời gian thực hiện: 17/7/2022 - 24/7/2022.

2.1.11 Huyện đoàn Châu Thành phối hợp Trường ĐH Quốc tế TP.HCM

- Địa bàn: xã Biên Giới.
- Số lượng sinh viên: 50.

Nội dung phần việc: tổ chức gian hàng trò chơi dân gian, hỗ trợ 500 tập trắng, trao 20 phần quà cho hộ gia đình neo đơn, trang trí phòng học cho 01 trường tiểu học.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 17/7/2022.

2.1.12 Huyện đoàn Châu Thành phối hợp Trường Cao đẳng Kinh tế Đối ngoại TP.HCM

- Địa bàn: xã Biên Giới
- Số lượng sinh viên: 40
- Nội dung phần việc: tổ chức gian hàng trò chơi, giao lưu văn nghệ, thăm tặng quà 20 Gia đình chính sách, giao lưu văn nghệ, chăm sóc bồn hoa UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/7/2022.

2.1.13 Huyện đoàn Châu Thành phối hợp Đội CTXH Thanh niên TP.HCM

- Địa bàn: xã Hảo Đức.
- Số lượng sinh viên: 40.
- Nội dung phần việc: sơn 06 công trường; hỗ trợ thực hiện 01 tuyến đường cờ; tổ chức các trò chơi dân gian phát bánh kẹo; sơn và sửa điện gia đình chính sách; tặng 01 tủ sách.
- Thời gian thực hiện: từ ngày 19/7/2022.

2.2. Các huyện, thị, thành Đoàn

- Chỉ đạo các Đoàn cơ sở trực thuộc phối hợp tham gia thực hiện công tác dân vận cùng với lực lượng vũ trang về địa phương làm công tác dân vận.
- Các cơ sở Đoàn tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành đặc biệt là chính quyền địa phương phát huy mô hình mới, cách làm hay của công tác Đoàn và phong trào thanh niên, áp dụng vào thực tiễn công tác dân vận đạt hiệu quả cao.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn vận động, hỗ trợ, chung tay đóng góp của các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Phong trào

- Giao Ban Phong trào là đơn vị thường trực, tham mưu, phối hợp các Ban chuyên môn và Văn phòng Tỉnh đoàn triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng tỉnh theo quy định.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố và tình hình thực tế địa phương, triển khai và hướng dẫn cơ sở Đoàn, Hội thực hiện có hiệu quả tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đông đảo các cấp bộ Đoàn, đoàn viên hội viên, thanh niên tích cực hưởng ứng, tham gia ra quân làm công tác dân vận đợt 1; nắm chắc các hoạt động cơ sở.

- Viết tin, bài tuyên truyền về hoạt động đăng trên phương tiện thông tin đại chúng, Website Tỉnh đoàn.

- Kịp thời nắm bắt thông tin, định hướng dư luận xã hội, tư tưởng đoàn viên hội viên, thanh niên, nếu có vấn đề phát sinh, báo cáo kịp thời cấp ủy, chính quyền địa phương.

- **Về chế độ báo cáo:** hằng ngày phải báo cáo hoạt động về Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào) trước 10h hàng ngày từ ngày 16-30/7/2022 về các nội dung: tổng số tiền vận động, quyên góp từ các nguồn lực; số lượng tình nguyện viên; cách làm hay, sáng tạo... qua email banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com.

Thông tin chi tiết, liên hệ đồng chí **Trần Huỳnh Như** (số điện thoại: 032.702.6802) Chuyên viên Ban Phong trào.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 1 năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, thị, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Phòng Chính trị (Bộ CHQS tỉnh);
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành Đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Trúc Mai